EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
68/2020

PROCESSO DE DISPENSA Nº
20/2020

DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
20/2020.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Obras

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
68/2020.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para fornecimento
de tubos em aço para revesti-
mento dos poços artesianos da
Linha Paredão e Linha Vitória,
bem como fornecimento de óleo
lubrificante de origem vegetal
solúvel em água para o proces-
so de perfuração de poços arte-
sianos.

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Aço Lemos Co-
mercio de Ferro e Aço Ltda.

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para fornecimento
de tubos em aço para revesti-
mento dos poços artesianos da
Linha Paredão e Linha Vitória,
bem como fornecimento de óleo
lubrificante de origem vegetal
solúvel em água para o proces-
so de perfuração de poços arte-
sianos.

VALOR TOTAL: R$ 7.941,00
(Sete mil novecentos e quarenta
e um reais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Aço Lemos Comercio de Ferro
e Aço Ltda

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1983| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 11 DE MAIO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................05

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Favorecido: Aço Lemos Comer-
cio de Ferro e Aço Ltda, CNPJ:
31.394.340/0001-78.

Valor Total R$ 7.941,00 (Sete
mil novecentos e quarenta e um
reais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 20/2020.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
07.04.2.072.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 11 de Maio
de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO 40/2020
INEXIGIBILIDADE 09/2020

 O município de Cruz Ma-
chado através do Departamento
de Compras e Licitações, com
fulcro na lei 8.666/93 e altera-
ções posteriores, torna pública a
anulação do processo 40/2020,
inexigibilidade 09/2020:

Administração pode anular seus
próprios atos quando eivados
de vícios que os tornam ilegais,
porque deles não se originam di-
reitos; ou revogá-los, por motivo

de conveniência ou oportunida-
de, respeitados os direitos ad-
quiridos e ressalvada-, em todos
os casos, a apreciação judicial,
segundo o que preconiza o art.
49 da Lei 8.666/93.

Diante do exposto arquiva-se o
processo licitatório.

Cruz Machado, 11 de Maio de
2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO 42/2020
INEXIGIBILIDADE 11/2020

O município de Cruz Machado
através do Departamento de
Compras e Licitações, com ful-
cro na lei 8.666/93 e alterações
posteriores, torna pública a anu-
lação do processo 42/2020, ine-
xigibilidade 11/2020:

Administração pode anular seus
próprios atos quando eivados
de vícios que os tornam ilegais,
porque deles não se originam di-
reitos; ou revogá-los, por motivo
de conveniência ou oportunida-
de, respeitados os direitos ad-
quiridos e ressalvada-, em todos
os casos, a apreciação judicial,
segundo o que preconiza o art.
49 da Lei 8.666/93.

Diante do exposto arquiva-se o
processo licitatório.

Cruz Machado, 11 de Maio de
2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO 54/2020

Edição N° 1983| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 11 de Maio de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

INEXIGIBILIDADE 13/2020

O município de Cruz Machado
através do Departamento de
Compras e Licitações, com ful-
cro na lei 8.666/93 e alterações
posteriores, torna pública a anu-
lação do processo 54/2020, ine-
xigibilidade 13/2020:

Administração pode anular seus
próprios atos quando eivados
de vícios que os tornam ilegais,
porque deles não se originam di-
reitos; ou revogá-los, por motivo
de conveniência ou oportunida-
de, respeitados os direitos ad-
quiridos e ressalvada-, em todos
os casos, a apreciação judicial,
segundo o que preconiza o art.
49 da Lei 8.666/93.

Diante do exposto arquiva-se o
processo licitatório.

Cruz Machado, 11 de Maio de
2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

DISTRATADA: Elder Topolniak
Padilha
OBJETO: Constitui objeto da
presente inexigibilidade de licita-
ção a contratação do profissional
autônomo Elder Topolnyak Pa-
dilha, credenciado e habilitado
na Chamada Pública 002/2020,
para prestação de serviços de

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

RESCISÃO: Por força da pre-
sente rescisão, as partes dão
por rescindido o respectivo Con-
trato que trata a Cláusula Primei-
ra, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer título
e em qualquer época, relativa-
mente às obrigações assumidas
no ajuste ora rescindidas.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
DISTRATANTE

Gelsiane Francieli Filipiak
DISTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 013/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 009/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Bascel Solu-
ções Ltda - EPP

OBJETO: É objeto desta licita-
ção a seleção de sociedade em-
presária especializada para o
Registro de Preço objetivando a
aquisição de medicamentos da
Atenção Básica de Saúde, des-
tinados para uso em pacientes
em tratamento médico no Hospi-
tal Santa Terezinha, bem como
para compor a Farmácia Básica
do Centro de Saúde e Unidades
de Saúde desta municipalidade,
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.
DOS ITENS:
Item 302 Cloreto de Sódio, con-
centração 0,9% forma farma-
cêutica: Solução injetável frasco
com 100ml. Passa de R$ 2.0700

     Edição N° 1983| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 11 de Maio de 2020

Técnico de Enfermagem, para
prestação de serviços junto à
Secretaria Municipal de Saúde,
cujo objetivo será para assis-
tência na prevenção e combate
a "Pandemia" do Covid-19, de
importância internacional, con-
forme justificativa em anexo ao
processo

RESCISÃO: Por força da pre-
sente rescisão, as partes dão
por rescindido o respectivo Con-
trato que trata a Cláusula Primei-
ra, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer título
e em qualquer época, relativa-
mente às obrigações assumidas
no ajuste ora rescindidas.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
DISTRATANTE

Elder Topolniak Padilha
DISTRATADA

EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

DISTRATADA: Gelsiane Fran-
cieli Filipiak

OBJETO: Constitui objeto des-
ta inexigibilidade de licitação a
contratação da profissional au-
tônoma Gelsiane Francieli Fili-
piak, credenciada e habilitada
na Chamada Pública 002/2020,
para prestação de serviços de
Enfermeira, para prestação de
serviços junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, cujo objetivo
será para assistência na preven-
ção e combate a "Pandemia" do
Covid-19, de importância inter-
nacional, conforme justificativa
em anexo ao processo.

para R$ 2,21 a  unidade.
Item 304 Cloreto de Sódio, con-
centração 0,9% forma farma-
cêutica: Solução Injetável fras-
co com 250 ml. Passa de R$
1.9825 para R$ 2,10 a unidade
Item 305 Cloreto de Sódio, Con-
centração 0,9% forma Farma-
cêutica: solução injetável frasco
com 500 ml. Passa de R$ 2.3744
para R$ 2,46 a unidade

DO VALOR : Adita-se o contrato
sob n° 013/2020, que perfaz o
valor global de R$ 486,79 (qua-
trocentos e oitenta  e seis reais e
setenta e nove centavos).

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Bascel Soluções Ltda - EPP
CONTRATADA

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1983 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Segunda-Feira | 11 de Maio de 2020

DIVERSOS

11/05/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Claudir Vonei Filipiak 581 08/05/2020 08/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 08/05/2020 08/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 09/05/2020 09/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 10/05/2020 10/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 11/05/2020 11/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 11/05/2020 11/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1983 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 11 de Maio de 2020

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
   Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas,731- Centro
              Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 –

 Cruz Machado-Estado do Paraná.
E-mail: camara_cm@globo.com

PREGÃO PRESENCIAL nº 01 /2020

PROCESSO nº 01/2020

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 01/2020
PROCESSO nº. 01/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção de sociedade empresarial especializada para a contratação de empresa para
prestação de serviços de acesso à internet com fornecimento e suporte técnico de link de interligação via fibra ótica para
atender as necessidades do Poder Legislativo do Município de Cruz Machado-Estado do Paraná, conforme especificações
detalhadas constantes do Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 10:00 horas do dia 11 de maio de 2020 às 10:00 horas do dia 19 de maio de 2020.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 10:01 horas às 10:29 horas do dia 19 de maio de 2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 19 de maio de 2020.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Plataforma Eletrônica Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.bll.org.br “Acesso Identificado no link – licitações”

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDITAL:
No endereço https://www.bll.org.br
PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO-ESTADO DO PARANÁ, sala de Licitações, Av. Presidente
Getúlio Vargas, 731, Centro, Cruz Machado/PR.
No sítio: https://camaracruzmachado.pr.gov.br/
HORÁRIO: Das 13:00 às 17:00 horas
FONE/FAX: (0xx42)3554-1404

Cruz Machado-PR, 05 de maio de 2020.

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO
Presidente do Poder Legislativo